
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Intervento a salvaguardia delle opere autostradali in corrispondenza della spalla lato 
Messina, pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito dell 'evento franoso del 16 
ottobre 2004. - CUP B47H190026520005 - CIG 810151098A 
Ditta: GEOS s.r.l. 
Liquidazione fattura FE/2024/0067 del 31/10/2024 relativa al SAL n.3bis 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. A OQ)"/DATE DEL 2 2 D I C, 2025 
PREMESSO: 
- che con provvedimento del 1611112018 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento; 
- che con Decreto n. 211/DATE/2018 del 27/12/2018 è stato affidato l'incarico di adeguamento del 

progetto in oggetto, già redatto nel 2005, al prof. ing. Fabio Cafiso; 
- che con Decreto n. 597/DATE/2019 del 11/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento 

in oggetto; 
- che con Decreto n. 426/DG del 04/12/2022 è stato affidato l'incarico di Coordinatore della Sicurezza 

nella fase di Esecuzione dei Lavori all'ing. Letterio Crisafulli; 
- che con Decreto 506/DATE del 23/11/2020 si è preso atto degli atti di gara ed aggiudicato l'appalto 

all'impresa GEOS srl, c.f. e P. Iva 02919830832, con sede in via Sandro Pertini snc, Patti (ME), per un 
importo contrattuale di € 422.213,73 oltre iva, di cui € 23.258,53 per oneri della sicurezza; 

- che con Decreto n. 04IDG del 08/01/2021 sono stati affidati gli incarichi relativi all'Ufficio di 
Direzione Lavori (Direttore dei Lavori, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere) alla società 
SERING Ingegneria s.r.l.; 

- che con Decreto n. 105/DG del 28/04/2021 è stato affidato l'incarico di collaudatore statico in corso 
d'opera all'ing. Francesco Perdichizzi; 
le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state impegnate con impegni di spesa n. 1760/2020 
del 25/11/2020 (€ 199.545,70) e n. 145/2021 del 02/01/2021 (€ 492.879,37) sul capitolo 204 
"manutenzione straordinaria autostrada ed impianti"; 

- che con verbale del 28/06/2021 sono stati consegnati i lavori, sotto le riserve di legge; 
- che con nota Prot. n. 1337/DG del 18/10/2021 l'ing. Giuseppe Vicari è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 
che l'impresa GEOS s.r.l. in data 27/07/2021 ha sottoscritto il contratto d'appalto atto; 

- che in data 31/01/2023 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.l a tutto il 
31/12/2022 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un ammontare netto di € 165.777,02 oltre IVA; 

- che con atto dirigenziale di liquidazione 333/DATE del 21/02/2023 è stata liquidata all'impresa GEOS srl 
la somma di € 164.948,13 oltre LV.A. quale Stato di avanzamento lavori n.l a tutto il 31112/2022; 

- che nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono state rilevate delle criticità in merito all'esecuzione degli 
scavi necessari alla realizzazione del piano di posa della platea di fondazione dell'opera di salvaguardia in 
corrispondenza del tratto compreso tra le sezioni l e 2 di progetto, come da note inviate dall'Impresa 
GEOS s.r.l. in data 28/07/2021, dal C.S.E. Ing. Letterio Crisafulli in data 29/07/2021 e dall'Ufficio di 
D.L. in data 15/10/2021 (prot. n.233/21/GRICAS Pollina DL e prot. n.234/21/GRICAS Pollina DL) e in 
data 1511112021 (Prot. n. 260/21/GRICAS Pollina DL); 

- che in data 21/04/2023 il Direttore dei Lavori trasmetteva la perizia di variante relativa ai lavori in 
argomento al fine dell'eliminazione delle criticità riscontrate, successivamente integrata con note prot. 
n.182/23/RA/CAS Pollina DL del 28/04/2023 (introitata con Prot. CAS n.l3530 del 28/04/2023) e prot. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
n.194/23/RA/CAS Pollina DL del 05/05/2023 (introitata con Prot. CAS n.13614 del 05/05/2023); 

- con Decreto Dirigenziale 222/DATE del 05/05/2023 è stata approvata la perizia di variante 
dell'intervento in oggetto redatta dal direttore dei lavori; 
che in data 31/01/2023 il direttore lavori ha emesso il SAL l bis per adeguamento prezzi ai sensi del D.L. 
50/2022 di importo pari ad € 64.510,27; 
che con atto di liquidazione prot. 989/DATE del 01/06/2023 è stata liquidata all'impresa GEOS srl la 
somma di € 12.750,68 quale acconto sul SAL lbis, acconto liquidato utilizzando le somme appositamente 
accantonate nel quadro economico giusta Decreto 222/DATE del 05/05/2023; 
con nota Prot. n. 927/DG del 17/07/2023 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell'ing. Giuseppe Vicari; 

- che la società GEOS s.r.l. ha sottoscritto l'atto aggiuntivo al contratto REP. CAS n.ro 1327 in data 
25/01/2024 registrato presso l'Agenzia delle Entrate in data 25/01/2024 al n. 1292 serie l T; 

- che in data 31/12/2023 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.2 a tutto il 
31/12/2023 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un ammontare netto di € 26l.891,82 oltre IVA; 

- che con atto di liquidazione prot. 206/DA TE del 07/02/2024 è stata liquidata alI' impresa GEOS srl la 
somma di € 95.634,23 oltre iva quale SAL 2; 
che in data 10/0 1/2024 il direttore lavori ha emesso il SAL 2bis per adeguamento prezzi ai sensi del D.L. 
50/2022 di importo pari ad € 40.628,46; 

- che con Decreto Dirigenziale 458/DATE del 09/09/2024 è stata liquidata all'impresa GEOS srlla somma 
di € 92.388,05 oltre iva, di cui € 5l.759,59 quale saldo del SAL l bis ed € 40.628,46 per il SAL 2bis; 

- nel corso dell'esecuzione dei lavori sono state eseguite lavorazioni, non previste in progetto, rese 
necessarie a seguito dell'evento meteorologico imprevisto che ha messo in crisi il sistema di smaltimento 
delle acque esistente e che ha innescato un fenomeno di scivolamento del pendio naturale che insiste sul 
lato sud dell'area di cantiere; 

- con nota prot. n. 130/24/RA/CAS Pollina DL del 12/03/2024, circa gli interventi urgenti a seguito di 
eventi imprevisti, è stato ordinato all'impresa di provvedere all'immediata risoluzione delle cause 
dell' evento franoso causato dalla dispersione delle acque provenienti dal sistema di smaltimento esistente; 
in data 02/08/2024, è stato accertato che l'impresa ha eseguito i necessari lavori di ripristino e 
sistemazione idraulica del tratto a monte dell'area di cantiere mediante realizzazione di by-pass di 
collegamento tra il pozzetto di recapito delle acque di piattaforma ed il fosso di guardia esistente; 
in data 01/10/2024 è stato trasmesso il verbale di concordamento nuovi prezzi prot. n. 501/24/RAICAS 
Pollina DL; 
in data 18/1 0/2024 il direttore dei lavori ha trasmesso la perizia di variante n.2, costituita dai seguenti 
elaborati: relazione tecnica generale, computo metrico estimativo, quadro economico e schema atto di 
sottomissione; 

- con Decreto Dirigenziale 555/DATE del 28/10/2024 è stata approvata la perizia di variante n.2 per 
l'assestamento delle somme; 

- che in data 10/10/2024 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.3 a tutto il 
10/10/2024 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un ammontare netto di € 47l.l15,11 oltre IV A; 

- che con atto di liquidazione prot. 2206/DATE del 06/1112024 è stata liquidata all'impresa GEOS sr1la 
somma di € 16l.061,18 oltre iva quale SAL 3; 

CONSIDERATO 
- che l'art. 26 comma l del Decreto-Legge 14/05/2022 n. 50 prevede che, per fronteggiare gli aumenti 

eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in 
relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Sj r a c u s a- Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di 
avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero 
annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto misure dal 1 gennaio 2022 a l 31 dicembre 
2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati 
ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I 
maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi 
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento; 
che il comma 6-bis, introdotto dalla Legge 197 del 29/12/2022, recita "Dalla data di entrata in vigore 
della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di 
lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 
54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla 
base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento 
dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, 
sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 10 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è 
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, 
com ma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui 
al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo 
periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I 
maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi 
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei 
limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché' di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi 
del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro 
cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni 
appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel 
quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; 
[oo.}. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti 
che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per 
l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle 
risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalità 
di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto"; 
che l'art. 1 comma 304 della Legge n.213 del 30/12/2023 prolunga il periodo previsto al primo periodo 
del summenzionato art. 6-bis dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2024; 
che in data 10/10/2024 il direttore lavori ha emesso il SAL 3bis per adeguamento prezzi ai sensi del D.L. 
50/2022 di importo pari ad € 79.473,20; 
che, essendo le risorse destinate nel quadro economico per "adeguamento prezzi" insufficienti, è stata 
inoltrata specifica richiesta di accesso al Fondo ai sensi del comma 6-quater introdotto dalla Legge 
197/2022, con le modalità previste dal D.MIT 16 del 01102/2023. Tali somme richieste al Ministero e 
riconosciute alla Stazione Appaltante saranno trasferite all'O.E. entro trenta giorni così come previsto 
dall'art. 26 co. 4, letto b); 

VISTI: 
la contabilità dei lavori a tutto il 10110/2024 (SAL 3) a firma del Direttore dei Lavori sottoscritta in data 
10/1 0/2024, trasmessa dalla DL in data 14/1 0/2024; 
l'elaborato integrativo al SAL n.3 redatto dal Direttore Lavori ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022 
(SAL 3bis); 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• iII!~A 1:!,8 !M~e '~' ;.::,:n a:';':' C;_: a .:;' a.::,:n ;;.a ,::.e S;.:,; '::,a c;,::u':';' '~' G~e::.' a.;., ':;A 2~O'::'M:.:.e ;,:,ss:.::,; n:,;!a - P ~ ~ ~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
il certificato di pagamento n.3 BIS del 29/10/2024 a firma del Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Roberto Silvestro, dell'importo netto di € 79.473,20 oltre I.V,A.; 
la fattura n. FE/2024/0067 del 31/10/2024 dell'importo di € 79.473,20 oltre LV.A. al 22% in Split 
Payment di € 17.484, lO, per un totale fattura di € 96.957,30 corredata dalla dichiarazione di tracciabilità 
flussi finanziari a firma del rappresentate legale della ditta GEOS s.r.l.; 
l'atto di liquidazione prot. 2206/DATE del 06/1112024 summenzionato; 
il DURC dell'impresa prot. INAIL_50468505 valido fino al 31/12/2025, da cui risulta la regolarità 
contributiva della stessa; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

1. di liquidare all'impresa individuale GEOS s.r.l., C.F. e P.IVA 02919830832, con sede in via Sandro 
Pertini s.n.c., Patti (ME) la Fattura n. FE/2024/0067 del 31/10/2024 per un importo pari ad € 79.473,20 
oltre IV A, per SAL 3bis; 
2. di prelevare la somma di € 79.473,20 oltre iva dal capitolo 199 "Trasferimento per caro materiale" del 
redigendo bilancio 25/27 quale somma già accertata al cap. 56/E giusto accertamento 36766/2024; 
3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa GEOS 
s.r.l., C.F. e P.IVA 02919830832, con sede in via Sandro Pertini s.n.c., Patti (ME), della Fattura n. 
FE/2024/0067 del 31/1 0/2024 tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN IT46M0200882380000 l 04872056 
come indicato in calce alle succitate fatture; 

Il presente provvedimento si trasmette all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

~'~~i~:TeCn,t~ 
J/~~eJI~~~ 
Allegati: 
- Certificato di Pagamento n.3-BIS del 29/1 0/2024; 
- Fattura n. n. FE/2024/0067 del 31/10/2024; 
- DURC prot. INAIL_50468505 della ditta GEOS s.r.l.; 
- Elaborato integrativo al SAL n.3 redatto dal Direttore Lavori ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. [VA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarba,tolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


